1

議事概要

藤沢市政策会議を次のとおり開催した。

会議名 令和５年度第９回政策会議

開催日 ２０２３年（令和５年）８月３１日（木）８：２９～８：３８

場 所 本庁舎６階 庁議室

出席者 鈴木市長、和田副市長、宮治副市長、岩本教育長

（政策会議委員）

総務部長、企画政策部長、財務部長、防災安全部長、市民自治部長、生

涯学習部長、福祉部長、健康医療部長、保健所長、子ども青少年部長、

環境部長、経済部長、計画建築部長、都市整備部長、道路河川部長、下

水道部長、市民病院事務局長、消防局長、教育部長、議会事務局長、監

査事務局長、選挙管理委員会事務局長、農業委員会事務局長（欠席）

議 事

（１）議題（審議事項）

なし

（２）報告・情報提供等

ア 令和５年度第２回幹部会議の開催について（企画政策部）

内 容

１ 開会

２ 市長あいさつ

３ 議事

（１）議題（審議事項）

なし。

（２）報告・情報提供等

ア 令和５年度第２回幹部会議の開催について

□企画政策部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

藤沢市庁議規則（平成２１年規則第３号）第９条及び第１０条の各

項の規定に基づき、２０２３年９月１５日（金）に令和５年度第２

回幹部会議を開催することについて報告するもの。

≪主な意見等≫

なし。

４ その他

〇２０２４年２月２５日に任期満了となる藤沢市長選挙については、

明日９月１日に開催する選挙管理委員会定例会において正式に選

挙期日を決定するが、告示日を２０２４年２月１１日、投開票日を

２０２４年２月１８日とする予定である。選挙執行にあたっては多

くの職員に事務従事を依頼することになるので、ご協力をお願いし

たい。また、明日の定例会終了後に記者クラブへの投げ込みや市ホ

ームページでの公表等を通じて市民周知を図っていく。

2

〇８月２８日に脱炭素先行地域への応募が完了した。この間ご協力い

ただいた部局に感謝申し上げる。最終結果は１１月に発表される予

定だが、その前にヒアリングも予定されている。結果については随

時報告するので、引き続きよろしくお願いしたい。

〇明後日９月２日の午前中に、令和５年度藤沢市総合防災訓練を実施

する。暑い中での実施になるので、体調に留意いただきご参加いた

だきたい。また、５０団体から約６３０人が参加する予定である。

事前に共有したマニュアルの確認も併せてお願いしたい。

〇２点連絡事項がある。１点目は既にお伝えした内容だが、９月議会

から議会用のタブレット端末が使用できなくなることから、普段使

用しているパソコン端末を議場へお持ち込みいただきたい。２点目

は本会議及び委員会の退席について運用を変更した。出席予定の職

員へ共有いただきたい。

〇報道等でご存じのことと思うが、福島第一原子力発電所の処理水放

出に伴い、中国を発信元とする電話が多数国内にかかっており、本

市でも数件確認されている。状況把握のため、各部局等の公共施設

に電話が入った場合は、日時、発信者の性別、その他特記事項を人

権男女共同平和国際課長に職員ポータルメールで連絡いただきた

い。

５ 閉会